
 

 

 

 

COMUNE DI VAILATE 
Provincia Cremona 

 
SETTORE 1: AMMINISTRATIVO, DEI SERVIZI SOCIALI, CULTURA, ASSISTENZA 

SCOLASTICA E SPORT 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 21.02.2022                    
 

OGGETTO: POLIZZE  ASSICURATIVE  PER  TUTELA  LEGALE, RC PATRIMONIALE 

COLPA LIEVE - CIG Z0830C7E00          

 

 

 

L'anno duemilaventidue  addì ventuno del mese di febbraio                               

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CONSIDERATO che con determinazione n. 23 del 02.02.2018 sono stati affidati i servizi inerenti 

la materia assicurativa alla Libra Broker di Giovanni B. Liberato; 

 

PRESO ATTO che il CIG è Z0830C7E00; 

 

PRESO ATTO che con Determinazione n. 24 del 24.02.2021 è stata confermata la stipula della 

polizza assicurativa per rc patrimoniale e tutela legale alla compagnia assicurativa AIG Europe, per 

un premio annuo di euro 6.450,00;  

 

DATO ATTO che la polizza avrà durata dal 28.02.2021 al 28.02.2026; 

 

RITENUTO di impegnare l’importo di euro 6.450,00 relativa al periodo 28.02.2022 – 28.02.2023; 

 

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in Legge 

102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presene impegno di spesa 

è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VERIFICATO il rispetto del comma 1, articolo 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: gli enti 

locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 

dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente 

regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

DATO ATTO che il fornitore si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3, comma 8 della Legge 136/2010, obbligandosi, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della Legge 136/2010 

a comunicare al Comune di Vailate gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati di cui al 

comma 1 del medesimo articolo, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso 

termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 



 

 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, del T.U. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

VISTI 

-  l'art. 107, l’art. 109 e la II parte, titolo III del D.Lgs. 267/2000; 

- la deliberazione di C.C. N. 10 del 09.04.2021 con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 

2021/2023 – esercizio 2022; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

 

ACCERTATO da parte del responsabile che l’assunzione dell’impegno di spesa ed i conseguenti 

pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica 

 

DETERMINA 

 

1. Di assumere, per i motivi indicati in premessa, il premio assicurativo relativo alle polizze 

ASSICURATIVE PER TUTELA LEGALE, RC PATRIMONIALE COLPA LIEVE anno 

2022 (periodo 28.02.2022/28.02.2023) per l’importo di euro 1.475,52; 

2. Di liquidare il premio assicurativo di euro 6.450,00 relativo all’anno 2022 a Libra Broker di 

G. Liberato con sede a Melzo in Via Napoli n. 37 – P.IVA 11234220157 – C.F. 

LBRGNN62T12F205I; 

3. Di dare atto che il CIG è Z0830C7E00: 

4. Di imputare la spesa annua relativa al periodo 28.02.2022/28.02.2023 di euro 6.450,00 

all’intervento 1.01.08.03 cap. 10180306/1 “Assicurazioni” del bilancio 2022; 

5. di dare atto che l’obbligazione giuridica di cui al presente provvedimento scade nel corrente 

esercizio e la correlata spesa risulterà esigibile entro il 31/12/2022; 

6. di comunicare al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 

267/2000 e successive mm.ii; 

7. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata al momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 

4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e viene affisso all’Albo Comunale per 15 giorni ai fini della 

generale conoscenza; 

8. di dare atto che la spesa verrà liquidata previa presentazione di idoneo documento contabile 

attestante l’avvenuta fornitura ed acquisizione di regolare DURC da parte dell’Ente; 

 

 

  

IMPEGNO ANNO/SUB GESTIONE CAPITOLO ARTICOLO MISS/PROGR 

PIANO DEI 

CONTI 

IMPORTO 

EURO 

2022/184 2022/1 CP 10180306 1 1/11 

1.10.04.01.999 

6.450,00 

POLIZZA ASSICURATIVA PER TUTALE LEGALE, RC PATRIMONIALE E COLPA LIEVE 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott. Massimo Liverani Minzoni 

 

 

 

 

 

Certificato di pubblicazione 

 
La presente determinazione verrà pubblicata all'albo pretorio online e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Massimo Liverani Minzoni 

 

 


